- 1 -

上海开放大学文件

沪开大〔2020〕141 号

关于修订《上海开放大学政府采购限额标准以下
工程、物资和服务采购办法》的通知

各单位、部门：

为贯彻执行国家法律法规与政府采购政策，有效保障教学科

研工作顺利开展，进一步规范政府采购限额标准以下工程、物资

和服务类项目采购工作，现修订《上海开放大学政府采购限额标

准以下工程、物资和服务采购办法》，请遵照执行。

特此通知。

附件：上海开放大学政府采购限额标准以下工程、物资和服

务采购办法

                           上海开放大学

                                2020 年 12月 8日

- 2 -

附件

上海开放大学政府采购限额标准以下工程、

物资和服务采购办法

根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、《上海

市政府采购集中采购目录和采购限额标准（2021版）》等文件精

神，集中采购目录以外、预算金额未达到分散采购限额标准的项

目，由采购人按照相关预算支出管理规定和本单位内部控制采购

规程组织实施采购。结合学校实际情况，特制定本办法。

一、本办法所称政府采购限额标准以下工程、物资和服务采

购，是指政府集中采购目录以外，预算金额 100万元以下的工程

类、物资类和服务类项目的采购。

二、该项工作受学校政府采购与招投标工作小组指导监督，

采购与招投标管理办公室(以下简称“招标办”)负责管理，后勤

管理和保卫处（以下简称“后保处”）和相关部门负责具体实施。

三、工程类项目参建单位的确定方式

1.单项合同估算价 50 万元（含）以上 100 万元以下的工程

施工项目，后保处应委托代理机构比照邀请招标的方式确定施工

单位，邀请对象优先在合格参建单位名录中选取。

2.单项合同估算价 50 万元以下的工程施工项目，由后保处

从学校合格参建单位名录中，按质量和均衡原则拟定施工单位，

其中 5万元以上的项目报分管校领导审批同意。

3.单项合同估算价 100万元以下的工程勘察、设计、监理、

工程咨询、审图、项目管理、各类检测等项目按照服务类项目规

- 3 -

定执行。

四、物资类项目供应商的确定方式

1.预算 10 万元（含）以上 100 万元以下的物资类项目，由

后保处与申请部门共同组织成立评审小组，对供应商提供的方案

进行综合评审并确定成交供应商，评审小组由 3 人以上单数组

成，其中预算 20 万元(含)以上的物资类项目，评审小组中必须

含有校外专家。评审小组的成立须经分管校领导批准。

评审过程应有相应的评审记录并填写评审记录表（见附件

1）。

2.预算 10 万元以下的物资类项目，由后保处按照“性价比

高、服务质量好”的原则确定供应商。其中 5万元以上项目的供

应商确定需报分管校领导审批。

五、服务类项目供应商的确定方式

1.预算 10 万元（含）以上 100 万元以下的服务类项目，由

预算部门自行采购。预算部门应成立评审小组对供应商提供的方

案进行综合评审并确定成交供应商，评审小组由 3人以上单数组

成，其中预算 20 万元(含)以上的服务类项目，评审小组中必须

含有校外专家。评审小组的成立须经分管校领导批准。

评审过程应有相应的评审记录并填写评审记录表（见附件

1）。

2.预算 10 万元以下的服务类项目，由预算部门按“性价比

高、服务质量好”的原则确定供应商，其中 5万元以上项目的供

应商确定需报分管校领导审批。

六、1万元（含）以上的项目，应在项目实施前签订书面的

采购合同。

- 4 -

七、采购文件归档要求

学校各类项目采购文件应妥善保存、不得伪造、变造、隐匿

或销毁，存档至少应包括以下内容：

1.项目类别、名称、项目需求；

2.项目预算金额、采购方式等；

3.与选定供应商及确定成交价格相关的内容：三方比价方式

时供应商报价单及比价单；综合评审方式时供应商响应文件和综

合评审记录表；委托采购时，需将采购资料汇编存档。

4.其它相关文档如合同等。

八、工作纪律

1.严禁将应当进行政府采购的项目化整为零或者以其他任

何方式规避政府采购。

2.各相关部门应规范操作，确保采购结果真实可靠，同时加

强对采购业务的记录控制，妥善保管相关资料,完善归档。

3.参加评审活动的工作人员必须遵守国家法律、法规和有关

规章制度，坚持原则，廉洁自律;严禁利用工作之便徇私情、谋

私利。

4.与评审工作无直接关系的任何单位和个人，不得以任何理

由、任何方式干预和影响学校的采购评审活动。

5.评审专家不得参与和本人、配偶或子女利益相关的项目评

审。

6.所有参与学校采购活动的评审人员要遵守保密纪律，严禁

以任何方式泄露应当保密的、与评审活动有关的信息和资料。

7.招标办负责建立评审专家库。各部门安排评审活动时，校

外专家均应从学校专家库中抽取。本校教职工作为采购人代表不

- 5 -

得领取项目评审劳务费。

九、按照学校内部审计规程规定，学校审计室将采购工作列

入年度审计项目重点实施内容，加强审计监督。

十、上海教育电视台、上海市电视中等专业学校的工程、物

资和服务类项目采购可参照本办法制订相关规定后执行。

十一、本办法如有与上级文件规定不一致的，按上级文件规

定执行。

十二、本办法由招标办负责解释。

十三、本办法自 2021 年 1 月 1 日起执行。原《上海开放大

学政府采购限额标准以下、工程、物资和服务采购办法（试行）》

（沪开大〔2019〕41号）同时废止。

十四、若政府采购集中采购目录和采购限额标准调整，该文

件规定对应之综合评审限额上限相应调整。

附件 1：上海开放大学政府采购集中目录以外、标准限额以

下评审记录表

附件 2：上海市政府采购限额以下工程、物资和服务类项目

操作流程图

- 6 -

附件 1

上海开放大学政府采购集中目录以外、标准限额以下
评审记录表

部门：                     评审地点：                       评审日期：

项目基本信息 项目名称：                                        预算：          万元

评审小组

评审记录

评审意见：

专家（签名）：

成交结果 成交供应商：                                 成交金额：          万元

部门审核意见
项目负责人：                            部门负责人签字：

日期：                                  日期：

注：1.本表适用于政府采购集中采购目录以外、分散采购标准限额以下项目的采购评审。

2. 供应商的报价详细方案及资质文件作为本表的附件材料。

- 7 -

附件 2

上海市政府采购限额以下工程、物资和服务类项目操作
流程图

前期准备

项目启动 工程类项目

物资类项目

服务类项目

拟 定 供

应商

比照邀请

招标

结果

确认

分管校领

导审批

委 托 招

标公司

拟 定 供

应商

拟成立评

审小组

综合

评审

分管校领

导审批

结果

确认

10 万以下

10 万（含）

~100 万

50 万以下

50 万（含）

~100 万

5 万元以上

优先从合格参建单

位名单中邀请

从合格参建单位

名单中拟定

项目实施前签

订书面合同

项目实施前签

订书面合同

1 万元（含）以上项目

1 万元（含）以上项目 20 万元（含）以上项

目必须含有校外专家

5 万以下

5 万元以上

5 万以下

分管校领

导审批

拟 定 供

应商

拟成立评

审小组

10 万以下

10 万（含）

~100 万

分管校领

导审批

分管校领

导审批

综合

评审

结果

确认

项目实施前签

订书面合同

5 万以下

5 万元以上

20 万元（含）以上项

目必须含有校外专家

主办部门：后保处

主办部门：后保处

主办部门：预算部门

1 万元（含）以上项目